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Effekt af fytoøstrogener på reproduktionen 

Visse nedbrydningsprodukter fra rødkløver kan have en østrogen effekt. Der eksisterer dog ingen veldokumenteret 
grænse for hvilket indhold af fytoøstrogener der har en negativ effekt på køernes/kviernes reproduktion. 

Såfremt tildelingen ikke overstiger 4,5 kg tørstof af ren rødkløver pr. ko, er der ikke umiddelbart belæg for at forvente en negativ effekt på
reproduktionen. 

Højeste indhold af fytoøstrogener i rødkløver
Fytoøstrogener i græsarter er hovedsagelig ”isoflavoner”, hvor det højeste indhold findes i rødkløver.

Isoflavonerne omsættes i vommen og nogle af nedbrydningsprodukterne har ingen østrogen effekt. Equol er til gengæld et mere potentielt 
fytoøstrogen, som nedbrydes fra formononetin via dainzein. Ensilering af rødkløver øger koncentrationen af formononetin, som altså efterfølgende 
nedbrydes til equol i vommen. Andersen et al. (2009) refererer, at indholdet af equol i en række undersøgelser fra 1998 – 2008 lå i intervallet 45 –
401 µg / l. Typisk ligger indholdet i den høje ende (200-400 µg / l) på økologiske bedrifter på grund af den højere andel kløvergræs i foderrationen i 
disse besætninger. 

Undersøgelser viser desuden at:

l Frost under vækstperioden kan øge formononetinindholdet i kløvergræsset 

l En stor mælkesyreproduktion ved ensilering kan medføre en stigning af fytoøstrogenindholdet 

l Over en lagringsperiode på 5 mdr. halveres fytoøstrogenindholdet i ensilagen 

Fælles for litteraturen er, at man hovedsagelig interesserer sig for indholdet af equol i mælken ud fra et humanernæringssynspunkt. Derudover ved
man, at især får er følsomme overfor fytoøstrogenerne set ud fra et reproduktionsmæssigt synspunkt. For malkekøer og kødkvæg er litteraturen 
meget begrænset, og der eksisterer ingen veldokumenteret grænse for, hvilket indhold af fytoøstrogener der har en negativ effekt på 
køernes/kviernes reproduktion. 

En negativ effekt er påvist hos får
Litteraturen viste frem til starten af 1990’erne, at effekten af fytoøstogener på reproduktionen kunne måles som uregelmæssig brunst, cyster og 
manglende evne til at blive drægtig. Den negative effekt er dog især påvist hos får. Malkekøer og kødkvæg omsætter fytoøstrogenerne på samme 
måde som fårene, men synes at være mindre følsomme og bedre til at tilpasse sig indholdet af formononetin.  

På baggrund af en række forsøg med cellekulturer fra malkekøer, demonstrerede Woclawek-Potocka et al. (2005 – 2008), at 
nedbrydningsprodukterne fra fytoøstrogenerne stimulerer udskillelsen af hormonet prostaglandin. Dette kan medføre, at det gule legeme i 
æggestokken ophører med at producere hormonet progesteron, som er afgørende for opretholdelsen af drægtigheden. Udskillelse af prostaglandin i 
tidlig drægtighed, vil i sådanne tilfælde medføre et embryontab/at drægtigheden ophører. Litteraturen viser, at dyrets fysiologiske stadie har 
betydning for koncentrationen af f.eks. daidzein og equol, hvor dyr i tidlig drægtighed (2 mdr.) havde den højeste koncentration sammenlignet med
cykliske dyr og dyr i sen drægtighed (8 mdr.). Det skal dog understreges, at der ikke foreligger forsøg med levende køer, som har påvist 
embryontab, som følge af indtagelse af rødkløver. 

Der eksisterer ingen omfattende og kontrollerede forsøg med malkekøer eller kødkvæg, som beskriver effekten af forskellige niveauer af rødkløver 
på reproduktionen. En ældre svensk undersøgelse (Pettersson et al.,1984) sammenlignede mængden af formononetin, optaget i 34 
malkekvægsbesætninger med reproduktionsforstyrrelser med mængden af formononetin optaget i 20 malkekvægsbesætninger uden 
reproduktionsforstyrrelser. Man var ikke i stand til at påvise en effekt på reproduktionen. I forhold til kvier viser et ældre forsøg (Austin et al., 1982) 
ingen negativ effekt på reproduktionen. Der er ikke sidenhen rapporteret resultater i litteraturen, som af- eller bekræfter dette. 

Såfremt der dukker ny viden op, som vil medføre ændringer i anbefalingerne for afgræsning af græsmarker med rødkløver/udfodring af 
rødkløverensilage i relation til malkekvægsbesætningernes reproduktion, vil der blive informeret om det. Indtil videre bør man ikke overstige 4,5 kg 
tørstof af ren rødkløver pr. ko. Desuden er det en fordel at optrappe tildelingen af kløvergræsensilagen gradvist, så vommens mikroorganismer kan 
nå at tilpasse sig.  

Eventuelle reproduktionsproblemer i malkekvægsbesætningen skyldes oftest en kombination af flere forskellige faktorer. Du kan få hjælp til 
fejlfinding ved at inddrage materialet ReproManagement – sund fornuft.  
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